
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
а.рд лс/.9 «. аю/ы -з с.

Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области министру об
разования Иркутской области 
Перегудовой В.В. «О необхо
димости сохранения в филиале 
федерального государственно
го бюджетного образователь
ного учреждения высшего об
разования «Байкальский госу
дарственный университет» в 
городе Усть-Илимске подго
товки специалистов по про
граммам высшего образова
ния»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области министру образования Иркутской области 
Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об
разования «Байкальский государственный университет» в городе Усть- 
Илимске подготовки специалистов по программам высшего образования», 
в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области министру образования Иркутской области Перегудо
вой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального государ
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске



2

подготовки специалистов по программам высшего образования» (прилага
ется).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собранг
Иркутской области



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
от /<Р. 09. ЛО/9 
№ JjP/57 - 3  С

Министру образования 
Иркутской области 
Перегудовой В.В.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости сохранения в филиале федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бай

кальский государственный университет» в городе Усть-Илимске подготов
ки специалистов по программам высшего образования

Уважаемая Валентина Васильевна!

Филиал федерального государственного бюджетного образователь
ного учреждения высшего образования «Байкальский государственный 
университет» в городе Усть-Илимске осуществляет образовательную дея
тельность с 1998 года. Показатель трудоустройства выпускников филиала 
очень высок, при этом важно отметить, что большинство выпускников фи
лиала остаются в городе Усть-Илимске и Усть-Илимском районе, трудо
устраиваются в прокуратуре, полиции, судебных и муниципальных орга
нах, на предприятиях. Филиал имеет договоры о сотрудничестве со всеми 
ведущими предприятиями и организациями города, в том числе с градооб
разующим предприятием -  Усть-Илимским лесопромышленным комплек
сом.

Филиал ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» в 
городе Усть-Илимске -  это социально значимое учебное заведение, дея
тельность которого направлена на закрепление кадров и развитие северных 
территорий Иркутской области.

Социальная значимость филиала для жителей города Усть-Илимска 
связана и с возможностью получения высшего образования молодыми 
людьми из малообеспеченных семей, неполных семей, лицами с ограни
ченными возможностями здоровья, а также иными категориями граждан, 
которые не могут обучаться в других городах.

По имеющейся информации, филиал ФГБОУ ВО «Байкальский го
сударственный университет» в городе Усть-Илимске, который с большим 
трудом удалось отстоять в 2016 году, планируется реорганизовать путем



2

организации в нем образовательной деятельности только по программам 
среднего профессионального образования.

С учетом вышеизложенного просим Вас в рамках имеющихся пол
номочий принять исчерпывающие меры по сохранению в филиале феде
рального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Байкальский государственный университет» в го
роде Усть-Илимске подготовки специалистов по программам высшего об
разования, в том числе отработать данный вопрос с руководством вуза и 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.


